PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo
em vista a autorização contida na Lei nº 6083/2021, de 22 de dezembro de 2021,

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 68.197,45 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

DECRETO Nº 489/2022, de 4 de novembro de 2022.

D E C R E T A:

21.000 - GABINETE E ASSESSORIAS
21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS

21.001.4.122.1.2087-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.126,476

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.126,47
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.364.1.2067-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.000,00849

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2203-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 1.297,00146

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 1.297,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 1.159,20827

01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 1.159,20
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.302.8.2041-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 2.000,00277

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 2.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 11.000,00339

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 3.000,00413

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.719,13414

01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 2.719,13
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.878,80414

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.878,80

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  68.197,45, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.122.1.2108-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 4.300,00435

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.300,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2006-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.000,00536

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.1.2233-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 900,00851

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 900,00
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.23.691.23.2143-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.316,85665

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.316,85
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 13.000,00722

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 13.000,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 5.000,00724

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00
38.000 - OUVIDORIA GERAL
38.001 - OUVIDORIA GERAL

38.001.4.122.1.2092-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 500,00797

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 500,00

R$ 68.197,45Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

23.001.28.846.0.0900-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 3.126,47
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

16
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.126,47

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.297,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 1.297,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.159,20
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 1.159,20

26.001.10.302.8.2033-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 5.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

237
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 5.000,00

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

26.001.10.302.8.2033-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 1.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

237
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 1.000,00

26.001.10.302.8.2040-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 5.878,80
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

270
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 5.878,80

27.001.15.451.16.1133-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 2.719,13
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

348
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 2.719,13

27.001.15.452.16.1148-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 11.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

356
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00

30.001.13.391.14.2163-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 4.300,00
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA

455
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.300,00

31.001.8.241.34.2042-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 900,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

560
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 900,00

31.001.8.244.35.2181-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

609
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

33.001.22.661.23.2140-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

660
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

33.001.23.695.24.2145-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.316,85
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

668
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.316,85

33.001.23.695.24.2096-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

667
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00

34.001.27.812.25.2154-3.3.90.31.00.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport R$ 13.000,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

706
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 13.000,00

38.001.4.122.1.2092-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 500,00
38.001 - OUVIDORIA GERAL
38.000 - OUVIDORIA GERAL

795
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 500,00

R$ 68.197,45Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 4 de novembro de 2022.